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Zulfiqorov Sherzod Xurramovich – yuridik fanlar 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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vazifalardan biridir. Shu nuqtai nazardan, fizikaviy mayatnik bilan ogʻirlik kuchi tezlanishini 

aniqlash tajribasi talabalar uchun nafaqat fizika qonunlarini amalda tasdiqlash, balki 

eksperimental faoliyat orqali muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, qaror qabul qilish, 

hamkorlikda ishlash va ilmiy mulohaza yuritish kabi koʻnikmalarni rivojlantirish vositasi 

sifatida ham muhim ahamiyat kasb etadi [1; 15775-15777]. 

Fizikaviy mayatnik — qattiq jismning muayyan aylanish oʻqiga nisbatan tebranishi bilan 

bogʻliq fizik model boʻlib, uning tebranish davri jismning massasi, uzunligi, ogʻirlik markazi va 

inersiya momenti kabi parametrlariga bogʻliq. Shu orqali Yerning tortishish kuchi — ogʻirlik 

kuchi tezlanishi “g” ni aniqlash mumkin. Ushbu tajriba orqali talabalar nafaqat fizik 

formulalarni qoʻllashni, balki real fizikaviy oʻlchovlarda aniqlikka erishish, xatoliklarni tahlil 

qilish va zarur sharoitlarni tanlashni ham oʻrganadilar. [2] 

Taʼlimda kompetentlik yondashuvi asosida tashkil etilgan laboratoriya ishlari, xususan, 

fizikaviy mayatnik bilan ishlash, talabalarda quyidagi kompetensiyalarni shakllantirishga 

xizmat qiladi: 

 Maxsus kompetensiya – mexanik harakat, aylanish dinamikasi va tebranishlar 

nazariyasi boʻyicha chuqur bilimga ega boʻlish; 

 Kasbiy kompetensiya – eksperimental oʻlchov usullarini toʻgʻri tanlash, tajribani toʻgʻri 

tashkil qilish va natijalarni tahlil qilish;  

Mazkur maqolada fizikaviy mayatnik yordamida ogʻirlik kuchi tezlanmasini aniqlash 

usuli, tajribaning nazariy asoslari, tajriba shart-sharoitlari, aniqlikni oshirish yoʻllari va 

natijalarni tahlil qilish bosqichlari yoritiladi. Shuningdek, ushbu tajribaning talabalarda fizik 

tafakkur va amaliy kompetensiyalarni shakllantirishdagi oʻrni ham alohida koʻrib chiqiladi.  

Fizikada harakatning tebranish turi muhim oʻrin egallaydi. Ayniqsa, mexanik 

tebranishlarning turli modellari — oddiy mayatnik, fizik mayatnik kabi sistemalar orqali 

kinematik va dinamik xususiyatlar chuqur oʻrganiladi. Shulardan fizikaviy mayatnik (yoki 

aylanuvchi mayatnik) aynan real jismning aylanish oʻqiga nisbatan tebranma harakatini 

oʻrganish uchun xizmat qiladi. Bunday sistemalar oddiy matematik mayatniklarga qaraganda 

ancha murakkab boʻlib, ularning harakatida jismning inersiya momenti, massa taqsimoti va 

ogʻirlik markazining oʻrni muhim ahamiyat kasb etadi [3; 176-182]. 

Fizikaviy mayatnik modeli qadimdan foydalanilgan. Galileo Galiley va keyinchalik 

Gyugenslar tebranishlar nazariyasining asoschilaridan hisoblanadi. XIX asrga kelib, bu model 

Yerning tortishish kuchini aniqlashda ancha aniq natijalar beruvchi vosita sifatida tan olingan. 

Hozirgi kunda esa, laboratoriya sharoitida talabalar tomonidan fizik qonuniyatlarni 

mustahkamlash, fizik konstantalarni eksperimental aniqlash hamda tajriba metodikasini 

oʻzlashtirish maqsadida keng qoʻllaniladi. 

Yer sirtiga yaqin joylarda erkin tushish tezlanishi g≈9,80 
𝑚

𝑠2 deb qabul qilinadi. Bu qiymat 

joyga bogʻliq boʻlib, balandlik, kenglik va geologik sharoitlarga qarab farqlanishi mumkin. 

Shuning uchun, ushbu qiymatni mustaqil tajribalar orqali aniqlash — nafaqat fizik 

qonuniyatlarni tasdiqlash, balki oʻlchov usullari va natijalarning ishonchliligini tahlil qilish 

uchun ham muhimdir [3]. 

Biroq, eksperimental fizikada eng katta eʼtibor aniqlik va ishonchlilikka qaratiladi. Har 

qanday oʻlchov oʻzida xatoliklarni mujassam etadi. Ayniqsa, fizikaviy mayatnik bilan tajriba 

oʻtkazishda vaqtni aniq oʻlchash, aylanish oʻqining jism markaziga nisbatan toʻgʻri joylashuvi, 

havoning taʼsiri, tebranish amplitudasi kabi omillar aniqlikka sezilarli taʼsir qiladi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 6 (5) – 2025  

 

532 

Mazkur maqola aynan shu jihatlarni — yaʼni fizikaviy mayatnik yordamida ogʻirlik kuchi 

tezlanishini aniqlashda aniqlikni oshirish metodlarini ilmiy tahlil qilishga qaratilgan. Tadqiqot 

davomida oʻlchov usullari, hisoblash formulalari, tajriba xatoliklarini tahlil qilish va 

optimallashtirish yondashuvlari koʻrib chiqiladi. Maqola natijalari oʻquv tajribalarida 

qoʻllanilishi mumkin boʻlgan amaliy tavsiyalar bilan yakunlanadi [4; 176-182]. 

Metodika 

Ushbu tajribaning maqsadi — fizikaviy mayatnik yordamida erkin tushish tezlanishi 

“g” ni aniqlash va oʻlchov aniqligini oshirish imkoniyatlarini oʻrganishdan iborat. Buning uchun 

soddalashtirilgan fizikaviy mayatnik sifatida bir jinsli halqa tanlandi. Halqa aylanish oʻqiga 

nisbatan muayyan masofada shtativ yordamida osib qoʻyiladi va tebranishga keltiriladi [5; 7-

15]. 

Ishlatilgan jihozlar: Shtangensirkul, bir jinsli halqa, tebranishlar sonini oʻlchash uchun 

sekundomer, shtativ va mustahkam tayanch. 

Nazariy qism 

Agar har qanday jism ogʻirlik markazidan oʻtmagan gorizontal oʻqqa osib qoʻyilsa, 

ogʻirlik markaziga qoʻyilgan M moment taʼsirida tebranma harakat qiladi. 

𝑀 = 𝑚𝑔𝑙𝑠𝑖𝑛𝜑 

𝑃 = 𝑚𝑔 

Yuqorida koʻrsatilgandek, mahkamlangan “M” moment taʼsirida tebrana oladigan qattiq 

jism Fizik mayatnik deyiladi. 

Fizikaviy mayatnik uchun asosiy tebranish davri formulasi quyidagicha: 

𝑇 = 2𝜋√
𝐼

𝑚𝑔𝑙
 (1) 

Bu yerda I – inersiya momenti, 𝑙-ogʻirlik markazi bilan jism osilgan oʻq orasidagi masofa, 

m – mayatnik massasi, g – ogʻirlik kuchi tezlanishi. 

(1) dan “g” ni topaylik, 

𝑔 =
4𝜋2𝐼

𝑚𝑔𝑙
 (2) 

Tebranayotgan jism halqalardan iborat boʻlsa, 𝑅1 – ichki radius, 𝑅2 – tashqi radius. Yassi 

halqaning ogʻirlik markaziga nisbatan inersiya momenti 

𝐼𝑐 =
1

2
𝑚(𝑅1

2 + 𝑅2
2) + 𝑚𝑅1

2 =
1

2
𝑚(3𝑅1

2 + 𝑅2
2) (3) 

boʻladi. 

Shteyner teoremasi muvofiq ixtiyoriy tebranish oʻqiga nisbatan olingan inersiya 

momenti “I” bilan jism massasi ogʻirlik markazidan tebranish oʻqiga boʻlgan masofa 

kvadratining yigʻindisiga teng: 

𝐼 = 𝐼𝑐 + 𝑚𝑅𝑖
2

 

“I” ning qiymatini (2) ga qoʻyib, 

𝑔 =
2𝜋2(3𝑅1

2+𝑅2
2)

𝑅1𝑇2  (4) 

Agar mayatnik ingichka halqa shaklida boʻlsa, uning inersiya momenti quyidagi formula 

orqali topiladi: 

𝐼 =
1

2
𝑚(𝑅2 + 𝑟2) 

bu yerda: R – halqaning tashqi radiusi (m), r – halqaning ichki radiusi (m). 
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Ishni bajarish tartibi [6;75-78] 

1. Qurilmalarni tayyorlash 

 Fizik mayatnik sifatida temir halqa olinadi. 

 Mayatnik erkin osilish holatiga oʻrnatiladi, yaʼni u bir tekis tebranadigan qilib 

mahkamlanadi. 

2. Tajriba oʻtkazish [7] 

1. Halqaning tashqi radiusi R va ichki radiusi r oʻlchanadi. 

2. Halqaning massasi m aniqlanadi. 

3. Massalar markazining aylanish oʻqidan uzoqligi h hisoblanadi. 

4. Mayatnikning 3 ta toʻliq tebranish vaqtini (t3) oʻlchash uchun sekundomer ishlatiladi. 

5. Bitta tebranish davri quyidagicha aniqlanadi: 

𝑇 =
𝑡3

3
 

6. Mayatnikning inersiya momenti hisoblanadi: 

𝐼 =
1

2
𝑚(𝑅2 + 𝑟2) 

7. Ogʻirlik kuchi tezlanishi hisoblanadi: 

𝑔 =
4𝜋2𝐼

𝑚ℎ𝑇2
 

Quyidagi jadval toʻldiriladi 

1-jadval 

№ 𝑁(𝑡𝑎) 𝑡 (𝑠) 𝑇(𝑠) 𝑔 (𝑚/𝑠²) �̅�(m/s2) ∆𝑔̅̅̅̅ (m/s2) ε (%) 
1     

   2     
3     

Laboratoriya ishidan olingan natijalar: 

𝑅1 = 6,6 ∙ 10−2𝑚 ,  𝑅2 = 67,5 ∙ 10−2𝑚 

𝛼 =
2𝜋2(3𝑅1

2 + 𝑅2
2)

𝑅1
=

2 ∙ 9,86(3 ∙ (6,6 ∙ 10−2)2 + (7,5 ∙ 10−2))

6,6 ∙ 10−2
= 5,58 

1-tajriba 

𝑁1 = 5 ta 

𝑡1 = 3,75 𝑠 
𝑇1 =

𝑡1

𝑁1
=

3,75

5
= 0,75𝑠 

𝑔1 =
𝛼

𝑇1
2 =

5,58

0,752
= 9,92 

𝑚

𝑠2
 

2-tajriba 

𝑁2 = 10 ta 

𝑡2 = 7,36 𝑠 
𝑇2 =

𝑡2

𝑁2
=

7,36

10
= 0,736𝑠 

𝑔2 =
𝛼

𝑇2
2 =

5,58

0,7362
= 10,3 

𝑚

𝑠2
 

3-tajriba 

𝑁3 = 15 ta 

𝑡3 = 11,5 𝑠 
𝑇3 =

𝑡3

𝑁3
=

7,36

10
= 0,736𝑠 
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𝑔3 =
𝛼

𝑇3
2 =

5,58

0,7762
= 9,66 

𝑚

𝑠2
 

�̅� =
𝑔1 + 𝑔2 + 𝑔3

3
=

9,92 + 10,3 + 9,66

3
= 9,66 

𝑚

𝑠2
 

∆𝑔1 = |�̅� − 𝑔1| = |9,96 − 9,92| = 0,04 
𝑚

𝑠2
 

∆𝑔2 = |�̅� − 𝑔2| = |9,96 − 10,3| = 0,34 
𝑚

𝑠2
 

∆𝑔3 = |�̅� − 𝑔3| = |9,96 − 9,66| = 0,3 
𝑚

𝑠2
 

�̅� =
∆𝑔1 + ∆𝑔2 + ∆𝑔3

3
=

0,04 + 0,34 + 0,3

3
= 0,226 

𝑚

𝑠2
 

𝜀 =
∆�̅�

�̅�
∙ 100% =

0,226

9,96
∙ 100% = 2,27% 

Endi esa olingan natijalarni jadvalga kiritamiz 

№ 𝑁(𝑡𝑎) 𝑡 (𝑠) 𝑇(𝑠) 𝑔 (𝑚/𝑠²) �̅�(m/s2) ∆𝑔̅̅̅̅ (m/s2) 𝜀 (%) 

1 5 3,75 0,75 9,92 

9,96 0,226 2,27 2 10 7,36 0,736 10,3 

3 15 11,5 0,76 9,66 

Xulosa. Mazkur tadqiqotda fizikaviy mayatnik yordamida ogʻirlik kuchi tezlanishi “g” ni 

aniqlash tajribasi oʻtkazildi va hisoblashlar natijasida olingan qiymat nazariy qiymatdan 

sezilarli farq qilishi mumkinligi aniqlashtirildi. Bu farq, birinchi navbatda, tebranish davrini 

oʻlchashdagi noaniqliklar, amplitudaning katta boʻlishi, aylanish oʻqining aniqligi va boshqa 

omillar bilan bogʻliq.[8;15-18] 

Tajriba davomida quyidagi xulosalarga kelindi: 

 Fizikaviy mayatnik orqali “g” ni aniqlash — ilmiy va metodik jihatdan ahamiyatli 

laboratoriya ishi boʻlib, fizik qonuniyatlarni tajriba asosida isbotlash imkonini beradi; 

 Aniqlikni oshirish uchun kichik amplitudali tebranishlar, koʻproq takroriy oʻlchovlar, 

video yoki raqamli vositalar yordamida vaqtni oʻlchash tavsiya etiladi; 

 Mayatnikning geometrik shakli va aylanish oʻqining toʻgʻri joylashuvi tajriba 

natijalarining ishonchliligiga bevosita taʼsir qiladi; 

 Ushbu laboratoriya ishi talabalarda eksperimental fizikaga boʻlgan qiziqishni 

kuchaytirish, oʻlchov madaniyatini shakllantirish, va ilmiy fikrlash koʻnikmalarini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Kelgusida ushbu tajriba loyihaviy-tadqiqot ishlari koʻrinishida kengaytirilishi, turli 

materiallardan tayyorlangan mayatniklar asosida qiyosiy tahlillar olib borilishi mumkin. 

Mazkur metodika talabalarda: 

 Fizik qonuniyatlarni mustaqil kashf etish, 

 Amaliy oʻlchovlar orqali nazariyani tasdiqlash, 

 Matematik modellash va analitik fikrlash, 

 Tajribadan xulosa chiqarish, xatoliklarni aniqlash va minimallashtirish, 

 Hamkorlikda ishlash va ilmiy taqdimot qilish koʻnikmalarini shakllantirish imkonini 

beradi[9]. 

Bundan tashqari, bu metodikaning asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat: 
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1. Didaktik moslashuvchanlik – tajriba umumiy oʻrta taʼlimdan oliy taʼlimgacha boʻlgan 

barcha bosqichlarda oʻtkazilishi mumkin. Qurilma oddiy, arzon va har qanday sharoitda 

qoʻllanilishi mumkin. 

2. Aniqlikni oshirish imkoniyati – tebranishlar sonini koʻpaytirish, video yoki raqamli 

vositalar yordamida vaqtni oʻlchash, kichik amplituda sharoitida tajriba oʻtkazish orqali 

oʻlchov aniqligi sezilarli darajada oshiriladi. 

3. Ilmiy-tadqiqot kompetensiyalarini rivojlantirish – talabalar fizikaviy mayatnik 

parametrlarini oʻzgartirib, mustaqil izlanish olib borish, gipotetik savollar qoʻyish va 

ularni eksperiment orqali sinab koʻrish imkoniga ega boʻladilar. 

4. Talabaning shaxsiy oʻsishiga taʼsiri – bu metodika orqali talaba tajriba qilish, xatoga yoʻl 

qoʻyish, uni aniqlash va tuzatish jarayonida oʻzining tanqidiy va ijodiy fikrlashini 

rivojlantiradi.[10;163-164] 

Shu boisdan, fizikaviy mayatnik asosida ogʻirlik kuchi tezlanmasini aniqlash 

laboratoriya mashgʻuloti nafaqat fundamental fizik bilimlarni egallashda, balki XXI asr 

kompetensiyalarini shakllantirishda ham samarali uslub hisoblanadi. Kelgusida ushbu tajribani 

raqamli texnologiyalar bilan uygʻunlashtirib, datchiklar (sensorlar), mobil ilovalar va raqamli 

platformalar orqali avtomatlashtirilgan tahlilga oʻtkazish imkoniyatlari mavjud. Bu esa oʻquv 

jarayonini yanada zamonaviy, interaktiv va natijaviy qiladi. 
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